

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.
Tygodniowo w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 918.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 36 h. Za miejsce wiersza
za petitem w nadesłanym 90 h.

Uroczystość oddania Legionów Polsce.

Zacięcie walki pod Arras. — Nowe ograniczenie spożywania mięsa. —
Niepowodzenie rewolucyjnej pożyczki wojennej.

W obliczu reform w Prusiech.

Wielkanocne orędzie cesarza Wilhelma, a króla pruskiego — dotyczące reformy sejmowej w Prusiech, jest jednym z owych zwiastunów demokracji, którą — jak wskazywaliśmy niejednokrotnie — pociągnąć musi wojna światowa, ta dzisiejsza, która żywy, a nieprzejrzany mur, twardo wkopywany w ziemię, tworzy z milionowych rzesz ludu...

Prócz odcucia tej konieczności przez króla Prus, mogły na zamiar ogłoszenia obecnie podobnego orędzia zadziałać i zewnętrzne okoliczności. A więc rewolucja rosyjska, która bez względu na to, jakie przejdzie fazy i jakie ostatecznie przyjmie oblicze, przecież i poza granicami Rosji wszędzie spowodowała żywsze poruszenie tężnia ludowego. Oto jakby **odtąkanie jałkich olbrzymich pól lodowych**, co wywołuje szybszy nurt i w odleglejszych strefach...

Było zatem aktem wytrawnej przezorności ze strony króla pruskiego, iż z góry sam zapowiada usunięcie tego, co lud w jego kraju za **największe swe okaleczenie polityczne poczytywał** — starego trójklasowego sejm pruskiego.

Było zarazem postanowieniem odparowania koalicyjnych haseł, dziś wzmocnionych wymową Wilsona, jakoby koalicja podjęła się przebudowy świata na zasadach demokratycznych, zaczem walczy z wrogiem demokracji — ustrojem Prus, a nie z narodem niemieckim.

Wobec zwiększającego się pierścienia państw, choćby tylko platonicznie przyłączających się do koalicji, szerząca się wraz z tem taka fama zdolną była, moralnie zwłaszcza, coraz bardziej izolować Niemcy — i to przede wszystkim z racji Prus, tych Prus, którym właśnie bezwzględna polityka junkierska, mająca swoją ostoję w skazanym dziś na rozbiórkę starym sejmie, zjednała była w Europie tylostronne niechęci.

Prasa demokratyczna w Niemczech wytyka, że jednak i wskazówki, zawarte w najnowszej zapowiedzi reform, mają pewne niedomówienia, względnie braki w stosunku do żądań ludowych. Brak określenia: **równe przy wyborach mieścić w sobie może np. snadnie jakieś przewileje pluralności**; ale o tem, jakie w różnych szczegółach przyjmie wykończenie zapowiedzianej poprawy bodaj że w znacznym stopniu zdecydować ta suma zwartości i siły, jaką przedstawić będzie obóz, domagający się reformy.

Do tegoż nawołuje „Vorwaerts”, podnosząc, że zwłoka w przeprowadzeniu odnowy sejmowej — aż po wojnę — wymaga, ażeby ją spożytkować przynajmniej na osiągnięcie jak największego rezultatu, iżby sam czyn „po powrocie do domów szarej braci żołnierskiej wypadł tem bardziej zadawalająco, tembardziej płodnie”.

Walki na froncie zachodnim.

Pod Arras.

Skrócenie frontu zachodniego, dokonane przez Hindenburga, utrudniło Francuzom i Anglikom przeprowadzenie na wielką miarę zakrojonej ofensywy, do której przygotowywali się przez szereg miesięcy. Dotychczas niewiadomo, czy owo przełożenie frontu wojsk niemieckich osiągnęło już swoją, przez kierownictwo niemieckie planowaną linię: z rzutu oka na mapę można przypuszczać, że to już chyba nastąpiło, gdyż stanowiska Niemców ciągną się teraz mniej wię-

cej w linii prostej od Arras do Soissons, punktów krańcowych, między którymi dokonał się dobrowolny odwrót niemiecki.

Komunikaty ostatnich dni donoszą, że obecnie w toku jest **wielka bitwa z obu stron Arras**.

Było do przewidzenia, że Angliki i Francuzi nie odważą się na wielką ofensywę w stylu zeszłorocznej ofensywy nad Sommą, mając za sobą doświadczenia zeszłoroczne, jakoteż straciwszy inicjatywę skutkiem planowego usunięcia się Niemców. Obrali tedy inną metodę: uderzyć **na oba punkty skrzydłowe**, północny pod Arras i południowy pod Soissons i wziąć niejako w obcęg armię niemiecką. Atak od Arras ma ponadto na celu zbliżenie się do bogatych, obsadzonych przez Niemców terenów przemysłowych i do granicy belgijskiej.

Udaremniła ofensywa, która miała zapewne ogarnąć front Artois, Pikardyi i Szampanii, ogranicza się zatem do **odcinka 22 klm.** z obu stron Arras, gdzie atakują Angliki i do walk w okolicy na północ od Soissons, gdzie Francuzi walcą na terenie górskim, lesistym, pełnym rozpadlin, a więc niedogodnym dla działań ofensywnych.

Na linii operacji wojennych, mniej więcej w połowie między Arras i Soissons leży **St. Quentin**, o którego oczekiwaniem z chwili na chwilę zajęcia donosili już Angliki 6 kwietnia. Dotychczasowym atoli rezultatem jest uszkodzenie przez szrapnele francuskie słynnej katedry.

Angliki i Francuzi ostrzeliwiają w dalszym ciągu miasto, przed którego bramami silny opór stawia armia niemiecka.

Ostatni komunikat niemiecki donosi, że Anglikom udało się wdrzeć do pozycji niemieckich przy drogach, wybiegających z Arras, atoli front niemiecki nie został przełamany.

Otwarty list posła Südekuma do Brantinga.

„Pan chcesz porażki Niemiec”.

Niemiecki poseł socjalistyczny dr Südekum umieszcza w berlińskim „Vorwaertsie” obszerny list otwarty do znanego przywódcy szwedzkiej socjalnej demokracji Hjalmara Brantinga.

Branting nazwał Südekuma w swoim „Socialdemokraten” — „agentem rządu carskiego”. Na to oświadcza S., że tylko używa swych skromnych sił, aby dopomódz swej udręczonej ojczyźnie do zdobycia wolności i możliwości rozwoju przy pomocy obrony przed wrogiem oraz honorowego pokoju. S. systematycznie opisuje swe podróże do Szwecji, Rumunii i Włoch; wskazuje, że we Włoszech był (przed wybuchem wojny z Włochami) z polecenia partyjnego zarządu, nie zaś rządu rosyjskiego — a to w celu poinformowania kierownictwa socjal. partji włoskiej i redakcyi „Avanti” o stanowisku niem. soc. demokracji; co się tyczy Rumunii, to wódz rumuńskiej soc. dem. dr Rakowski (obecnie przez Rosyan gdzieś wywieziony) publicznie wobec oskarżeń ze strony Hervego stwierdził, że stanowisko S. było zupełnie lojalne. Dalej protestuje S. przeciwko oskarżeniu ze strony Brantinga, że S. brał udział w cywilnym zarządzie Belgii; brał m udział — powiada S. — ale nie w zarządzie, lecz w czerwonym krzyżu; on to właśnie ze swą partyją przeprowadził zniesienie deportacyi cywilnych mieszkańców Belgii do Niemiec.

To są odpowiedzi na oskarżenia B. Ze swej strony S. oskarża Brantinga, że nie jest neutralnym. „Jestś pan w moich oczach wrogiem Niemiec; pan chcesz porażki Niemiec”. W swoich artykułach dowodzisz pan — ciągnie dalej S. — że Niemcy „zawiniły” w wybuchu wojny i muszą być ukarane. Pana opinia w zupełności pokrywa się z opinią burżuazyjnych partij zach. Europy i Rosji. Swój „Socialdemokraten” oddałeś pan na służbę koalicyi, i nasz kraj oraz naszą większość partyjna bezbronne są oddane na pastwę pańskim wymysłom.

Z przebiegu rewolucji.

Jeszcze o uchwale robotników za pokojem bez aneksyj.

Wczoraj podaliśmy za „Swenska Dagbladet” treść uchwały, powziętej w Petersburgu przez radę robotników i żołnierzy i komitet reprezentantów poszczególnych grup wojsk, stojących na froncie, którą wezwano rząd rosyjski do oświadczenia się za pokojem bez aneksyj.

Podczas debat zabrał głos tow. Ceretelli, przewodca frakcyi socjalistycznej w II Dumie, który obecnie wrócił z zesłania, oznajmiając, że socjaliści tak długo będą rząd wspierali, dokąd nie zejdzie z drogi rewolucji, w przeciwnym bowiem razie podniosą się i zgnią rząd prowizoryczny.

„Swenska Dagbladet” zauważa, że rezolucya socjalistów i żołnierzy, pragnąca pokoju bez aneksyj i odszkodowania, **pokrywa się z oświadczeniami hr. Czernina i Bethmanna Hollwega**.

Z rosyjskiej strony dowiaduje się „Swenska Dagbladet”, że przy zawieraniu pokoju **kwestya polska nie sprawi żadnych trudności**, gdyż ten kraj stanowić ma sam o swoim losie; to samo odnosi się do Litwy — natomiast co do Kurlandyi i Rosya nie zgodzi się pod żadnym warunkiem na jej odstąpienie.

Zapytanie Rosyi w kwestyi cieśnin morskich.

Rosyjski minister spraw zagranicznych Miłlukow, oświadczył podczas przyjęcia dziennikarzy: **Rosya zwróciła się do Turcyi z nieobowiązującym zapytaniem w kwestyi cieśnin morskich i przyszłości Armenii**.

Zastawienie Inflant?

„Voss. Ztg.” donosi, że między rządem angielskim a rosyjskim odbyły się istotne rokowania o pożyczkę w kwocie 4 miliardów rubli w zamian za **zastaw Inflant i szeregu ważnych wysp**, które to terytorya Anglia miałaby zwrócić Rosyi dopiero po amortyzacyi wszystkich długów rosyjskich.

„Pożyczka wolnościowa”. — Zjazd robotniczy.

Według doniesień z Petersburga, tak zwana pożyczka wolnościowa nie będzie rozpisana, gdyż wobec nieufności klas zamożnych do nowej formy rządu, obawiają się niepowodzenia. Koła przemysłowe są bardzo zaniepokojone z powodu trwającego strejku o pełne przeprowadzenie dnia osmiogodzinnego, a koła agrarne z powodu za radykalnych żądań podziału ziemi, i dlatego mało skłonne dopomódz pieniężnie nowemu rządowi. Członków rady delegacyi robotniczej z całej Rosyi zwołano na dzień 20 b. m. na zebranie, na którym ma nastąpić zjednoczenie wszystkich partji ludowych całej Rosyi i ustalenie jednolitego programu partyjnego w

ctwem osób z otoczenia cesarzowej Aleksandry Teodorówny rokowańach ze sztabem niemieckim o cofnięciu wojsk rezyjskich z pod Rygi. Kto tę wersję rozpuścił niewiadomo. Dosyć, że rozeszła się lotem błyskawicy po mieście także między wojskiem. Oficerowie zakomunikować mieli wieść Guczkowowi, który ze swej strony wręczył „dane” dla odczytania z trybuny Dumy Rodziance. Ten jednak nie zdecydował się na to, lecz zawiadomił telegraficznie o tych „dokumentach” kwaterę główną. W odpowiedzi na to otrzymano ukaz o rozpuszczeniu Dumy, car zaś wyjechał z kwatery głównej. Kiedy wiadomość o rokowaniach rozeszła się w wojskach, zaczęły one przechodzić na stronę zbuntowanego ludu.

Obrady sejmiku fińskiego.

„Allg. Handelsblad” donosi z Petersburga: Po dłuższej przerwie sejm fiński znów się zebrał. Prezydentem wybrano socjalistę Mannesa.

Rozszerzenie obowiązku służby w pospolitem ruszeniu.

Wykreśleni z list ewidencyjnych należą także do armii; dodatkowe przeglądy.

„Wiener Zeitung” ogłasza:

Ci, którzy przy dotychczasowych przeglądach uznani za niezdolnych do służby wojskowej zostali jako tacy wykreśleni z list ewidencyjnych (Stellungsliste) — są od obowiązku służby wojskowej tylko tak długo wyjęci, dopóki istotnie trwa ich niezdolność fizyczna lub umysłowa.

Dla stwierdzenia tedy stanu i stopnia ich uzdolnienia — wyznacza w mowie będące rozporządzenie — dodatkowe przeglądy (Nachmusterung).

Dlatego też owi „niezdolni” („nicht geeignet”) obowiązani są każdemu zawezwaniu władz wojskowych zadostę uczynić i w oznaczonym czasie i miejscu stawić się, celem poddania się specjalnie dla nich stworzonemu ponownemu przeglądowi.

Podlegają zaś tym przeglądom mężczyźni w wieku od 18—55 lat życia. Ci więc mężczyźni, którzy dotychczas nie mieli żadnego

wiązku stawiennictwa, powinni wiedzieć, że otrzymają imienne wezwanie do jawienia się przed komisją asenterunkową, a w danym razie mogą być powołani do służby w pospolitem ruszeniu.

Komunikat niemiecki.

Bitwa pod Arras. — Niepowodzenie próby przełamania ze strony Anglików. — Znaczne straty w 2 dywizjach niemieckich.

Berlin, 11 kwietnia.

Urzędowo donoszą 10 kwietnia:

Zachodni teren wojny:

Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu Ruprechta: Bitwa koło Arras trwa dalej. Po kilkudniowym działaniu silnych mas artylerii i minier, Anglicy wczoraj rano, po gwałtownym wzmożeniu się ognia, zaatakowali nasze linie na szerokości 20 kilometrów. W zaciętej walce udało się im wedrzeć do naszych pozycji przy drogach, wybiegających z Arras. Przełamanie nie powiodło się im. W uporczywym wytrzymywaniu wobec przewagi, dwie z naszych dywizji poniosły znaczne straty. Na południowy wschód od Ypern wojska atakowe dotarły aż poza trzecią angielską linię, rozsadzili podziemne stanowiska i powrócili z około 50 jeńcami, 7 karabinami maszynowymi i minierkami.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Francuski atak koło Laffaux (na północny wschód od Soissons) załamał się w naszym ogniu. Wzdłuż Aisne i koło Reims od południa działalność bojowa artylerii była bardzo żywa. W zachodniej Szampanii, z obu stron Prosnas, uderzenia wywiadowcze dały nam 36 Francuzów jako jeńców.

Grupa wojsk arcyksięcia Albrechta: Nie było żadnych istotnych wydarzeń.

Wschodni teren wojny:

Przy średnim ogniu i drobnej działalności na przedpolach, położenie nie zmienione.

Front macedoński: Nic nowego.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

Z różnych stron.

Rewizje. Wczoraj w mieście odbył się szereg rewizyj w restauracjach, jadłodajniach i t. p. lokalach oraz mieszkaniach prywatnych w celu przekonania się, czy i o ile są wykonywane przepisy, dotyczące podawania mięsa i potraw z niego sporządzonych, jako też zakazanych napojów. Wyniki rewizyj podane będą do wiadomości później.

Wieczór rytmiczno-plastyczny. We wtorek 17 kwietnia odbędzie się w teatrze ludowym 9-ty wieczór rytmiczno-plastyczny. 70 uczniów konserwatorium tanecznego Niny Dolli — staniem Ligi Kobiet. Cały dochód przeznaczony dla młodzieży szkół macierzy T. S. L. na Śląsku.

Z Bochni piszą nam: Dnia 9 kwietnia powstał wielki pożar o godz. 9 wieczorem w restauracji p. Małkowej, z nieznanego powodu. W jednej chwili napelniał płomień większą salę restauracyjną, tak, że goście znajdujący się wewnątrz zaledwo uciekli z życiem, a ciężko został poparzony jeden praktykant handlowy i kierownik firmy. W kilku minutach ogarnął płomień sąsiednie pokoje i sklep korzenny, niszcząc zupełnie znajdujące się tam towary i urządzenie. Miejscowa straż pożarna, która przybyła prędko, za godzinę po wybuchu pożaru, potrafiła przy pomocy wojska zlokalizować ogień.

„Kościół pokoju.” Jak donosi „Reichspost” zapowiedziana na 15 b. m. procesja z cudownym obrazem Matki Boskiej z Pochyloną Głową nie odbędzie się z powodu trudności, jakie się wyłoniły. Cudowny obraz będzie w sobotę 14 b. m. w tumie św. Szczepana wystawiony przez całą nowennę. W niedzielę 15 b. m. w obecności cesarza i cesarzowej w tumie św. Szczepana odbędzie się uroczyste nabożeństwo, poczem złożone będą śluby co do zbudowania kościoła Pokoju. We wszystkich kościołach farnych i publicznych archidiecezji wiedeńskiej w tym samym dniu po południu odbędzie się nabożeństwo na intencję pokoju i powtórzone będą te same śluby.

Kino „Opieka”, Zielona 17. „Ave Maria”. Kosmalne powodzenie. — Od środy dnia 11 kwietnia wyświetlanym będzie dramat „Dziecko Kopenhagi”.

WYPOŻYCZALNIA NUT

Księgarni S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

Została przeniesiona na ul. Tomasza I. 12 (Grand Hotel)

Wypożyczalnia ta jest bogato zaopatrzona w utwory muzyczne na fortepian (2 i 4 ręce) skrzypce z fortepianem oraz wielki wybór pieśni do śpiewu.

1102

WARUNKI:

Rodzaj abonamentu	mies.	kwart.	pół-rocz.	rocznie	Kaucya
Abonament bez premii					
I. miejscowy					6 koron
a) 4 kawałki	2-50	6-00	12-00	20-00	
b) 6 kawałków	3-00	8-00	16-00	30-00	
(z prawem zmiany każdego dnia)					
II. zamiejscowy					12 koron
30 kawałków	—	10-00	18-00	30-00	
(z prawem zmiany raz na miesiąc)					

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. Wszelkie wpłaty, korespondencję i zwroty nut należy uskuteczniać pod wyżej wymienionym adresem.

Dwóch pomocników

poszukuje

Drukarnia Ludowa w Krakowie,
ul. Dunajewskiego 5.

Slusarza

maszynowego

lokarza i montera automobilowego przyjmie zaraz na dobrych warunkach Syndyk rolniczy, Kraków, Plac Szczepański 6.

Przyjmuję

wszelkie skóry z dziczyzny do wyprawy i garbowania. W. Sznajdrowicz, kuśnie z, Kraków, Rynek 29.

8 HALERZY



(za kartkę korespondencyjną) kosztuje tylko mój główny katalog, który na żądanie darmo wysyła:

Pierwsza Fabryka zegarów
JAN KONRAD
c. i k. nadworny dostawca
Brux Nr. 1357. (Czechy).

Niklowe lub stalowe Anker zegarki K 16—, 18—, 20—. Zegarki wojenne Radium niklowe lub stalowe K 18—, 22—, 26—. Białe metalowe (glorya srebro) podwójnie kryty anker remont. zegarek K 28—, 30—, Goldynowy anker remont. zegarek podwójnie kryty K 36—, 38—. Srebrne Rosk. ank. rem. zeg. K 40—, 50—, 60—. Budziki i zegary ściennie w wielkim wyborze. 3-letnia gwarancja. Wysyłka za pobraniem lub zwrot pieniędzy.

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty oraz wszelką biżuterię nową i antyczną, płacę najwyższe ceny **Józef Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 24**

Poszukuję stróża

możliwie bezdzietnego. Zgłoszenia przyjmuje księgarnia Leona Frommmera, ul. Florjańska 39, między 11—12 przed poł. i 3—7 po południu.

Wkładki

wetheimowskie do zamków drzwi i bram poleca zakład slusarski Jana Oremusa w Krakowie, ul. Długa 6.

SUCHOTNICZY!!

Piersiowo chorzy, — Płuca chorzy, — Astmatycy — Skrofuliczni — Bezkrwiści — Cierpiący na blednicę.

Nareszcie wynaleziono środek, przynoszący dawno upragnioną ulgę w wymienionych cierpieniach i wyleczenie tych chorób zapomocą

Wapienno-żelazistego syropu apt. Vertes'a.

Okazał się już u setek tysięcy cierpiących jako znakomity środek, a najpoważniejsi profesorowie i lekarze stosują go i polecają jako skuteczne lekarstwo w wymienionych chorobach, jakoteż do koklusu, angielskiej choroby (rhachitis), płucia krwi, chudnienia, chorób kobiecych i stawów, znużenia i wyczerpania każdego rodzaju. Z powodu przyjemnego smaku i zapachu zażywają go chętnie nawet najwybredniejsze podniebienia dzieci.

Wojskowi wracający z pola walki, wyczerpani i wycieńczeni zażywają go ze szczególnym upodobaniem i ze znakomitym pożytkiem dla wzmocnienia i uzdrowienia osłabionego przez trudy wojenne organizmu. 1 fiaszeczka K 6— opłatnie; 4 fiaszeczki wymagane zwykle do zupełnej kuracji, za nadesł. naprzód należytości K 17—. Do nabycia tylko u L. Vertes'a, Apteka pod „Białym Orłem”, Luges 744, Banat.



CHRAMCÓWKI W ZAKOPANEM CHRAMCÓWKI
L. 15 L. 15

WILLA „HALKA”

Pokoje z oszklonemi werandami, elektrycznie oświetlone, zaraz do wynajęcia.

Wiadomość w biurze ogłoszeń FELIKSA STATTERA, Kraków, Gołębia I.

Zakłady przemysłowe w Krakowie

poszukują

urzędnika (urzędniczki) dla kalkulacji i warsztatów.

Oferty pod Z. S. do biura dzienników Hopesa i Salomonowej w Krakowie.